epidemiorum monuit in universum, quod ad victum spectat. Nam refrigeratio, quam calidis naturis suavit, efficitur cum ex aliis quibusdam tum non minime ex cibi exhibitione. Quibus enim tum squalidus tum acer natus calor est, temperamento immoderatiore temperatis, his alimenta mitiorem eum minusque mordentem reddunt. Sane illud non latet, et boni succi et exquisita debere esse quae his exhibeantur nutrimenta, non tamen ea quae boni succi, propterea quod exiguum huiusmodi substantiae in se habent, nominentur ac nutrire nequeant, imo quod utile plurimum in se contineant. Sunt namque et malvae et brassicae et betae et lactucae, et denique omnia olera et fructus nutrimenta, quum substantia in his habilis ad alendum contineatur. Verum sicut in his exiguum est quod nutrit, non exiguum quod est inutile, ita in pane puro et ovis et carne et alicui plurimum est quod nutrit, minimum quod est inutile. Quod si id inutile quod admixtum utili est, praeterquam quod non nutrit, etiam acrem, aut acidam, aut

Ed. Chart. X. [183. 184.]

Ed. Bas. IV. (120.)

στρυφνήν, ἢ πικράν, ἢ ὄλωσ μοχθηράν τινα δύναμιν ἔχειν, οὐ μόνον ἐκπέπτωκε τὰ τοιαῦτα τοῦ μὴ κηρίως ὑπάρχειν τροφαί, ἀλλὰ καὶ τῆς τῶν φαρμάκων δυναμείως, οὐ σμικρόν τι μετείληφε. τρέφειν οὖν χρὴ τοὺς τοιοῦτους ἀνθρώπους ἐκταῖς ταῖς τροφαῖς ὅσαι μῆτε τινὰ φαρμακώδη δύναμιν ἔχουσιν αἰσθητήν, [184] ἀλλὰ μὴδ' αὐτὸ τὸ τροφίμον πάμπολυ πρόσσειτι γάρ τις καὶ τούτῳ κακία πλεουρασθέντι. πρῶτον μὲν γὰρ οὐδ' ἢ κατὰ τὴν γαστέρα πέψις ἐπ' αὐτῶν ἀκριβοῦται· εἰ δ' ἄρα καὶ κρατήσκειν αὐτῶν ἢ γαστήρ, ἀλλ' ἢ γε κατὰ τὰς φλέβας οὐκ ἀκριβῆς γίνεται. εἰ δὲ καὶ ταύτη μὴδὲν τι μέγα πλημμεληθείη, τὴν γοῦν τρίτην πέψιν, ἣτις ἐστὶν ἐκάστου τῶν μορίων οἰκεία, χαλεπὸν ἐν ἅπασιν αὐτοῖς κατορθωθῆναι. πρόσσειτι δὲ δήπου τῷδε καὶ τὸ χρῆναι τὰς τροφὰς, ἐπαιδὰν θερμότερόν τε καὶ ξηρότερον ἑαυτοῦ γένηται τὸ σῶμα, ψυχούσας πῶς εἶναι καὶ ὑγραינוύσας. ὅθεν ἄριστος μὲν ὁ τῆς πτισάνης χυλὸς ἀκριβῶς καθειρημένης, οὐδὲν ἐχούσης ἐν ἑαυτῇ περιέρχον ἡδυσμα. καὶ γὰρ ξηψῆσαι καὶ ὑγραῖναι καὶ ἄδιψον φυλάξαι τὸν ἄνθρωπον ἰκανῆ πρὸς τῷ μὴτ' ἀτμῶδὲς

acerbam, aut amaram, aut denique vitiosam quampiam qualitatem habet, non modo non proprie nutrimenta sunt, sed etiam medicamentosae facultatis non parum in se habent. Expedi igitur tales homines illis nutrire cibis, quicumque nec medicamentosam ullam sensu perceptibilem vim habeant, sed nec ipsum quod nutrit plurimum, hoc enim quoque si exsuperat, vitio non caret. Principio namque nec quae in ventriculo eorum agitur concoctio est exacta, nec si ventriculus ea superet, quae in venis obitur est absoluta. Quod si hic quoque haud magnus sit error, saltem tertiam, quae singulis partium propria est, difficile fuerit in omnibus illis rite perfici. Conveniet profecto huic et ut frigidum humidumque quodammodo ei nutrimentum exhibeas, ubi corpus tum calidius tam siccius solito est redditum. Quare commodissimus huic est ptisanæ cremor ad unguem coctus, in quo nullam sit superfluum condimentum, utpote qui et refrigerare et humectare ac sine siti servare hominem potest, cum eo quod nec halituosum nec humidum nec siccum detinet